

**Amenajarea partiala a teritoriului,
proprietate municipala, Piata Unirii
Principatelor, 1-3, sect.Buiucani,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Iluminat electric exterior (352/21-IEE)

Valoarea de deviz 597 922,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV (Ltot=275 m)	buc	8,000	124,80 82,35	998,37 658,77
2	33-04-042-1	Demontarea stîlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc	10,000	214,72 52,52	2 147,20 525,20
3	RpEO01A	Demontarea suportului cu un brat	buc	9,000	38,24 38,24	344,13 344,13
4	RpEO03A	Demontarea suportului cu 2 brate	buc	1,000	55,23 55,23	55,23 55,23
5	RpEO05A	Demontarea suportului cu 3 si mai multe brate	buc	1,000	67,98 67,98	67,98 67,98
6	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc	14,000	61,18 61,18	856,50 856,50
7	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	70,000	136,81 136,81	9 576,87 9 576,87
8	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	47,000	81,77 80,40	3 843,13 3 778,88
9	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	0,280	2 064,00 0,00	577,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)				
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	37,950	11,49 0,00	435,90 0,00
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena D=110x6.3 mm	1 km	0,073	121 552,47 8 623,70	8 873,33 629,53
12		Tub termocontractabil D=115 mm (l=1.22 m)	buc	18,000	610,00 0,00	10 980,00 0,00
13	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	11,000	581,92 246,39	6 401,16 2 710,31
14		Pilon CB-95-2	buc	11,000	2 430,00 0,00	26 730,00 0,00
15	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,360	7 958,72 4 230,08	2 865,14 1 522,83
16		Cablu electric СИП-2А 3x35+1x50 mm2	m	360,000	88,50 0,00	31 860,00 0,00
17		Clema pentru banda inox A200	buc	26,000	10,50 0,00	273,00 0,00
18		Suport CA-1500	buc	10,000	90,00 0,00	900,00 0,00
19		Curelisa pentru cablu CSB	buc	80,000	1,50 0,00	120,00 0,00
20		Curelisa pentru cablu CSL350	buc	4,000	3,50 0,00	14,00 0,00
21		Suport intermediar cablu ES-1500	buc	3,000	75,00 0,00	225,00 0,00
22		Banda inox F2007	m	26,000	3,50 0,00	91,00 0,00
23		Clema ZOI 16-70/1.5-10 (analogice KZEP 13)	buc	41,000	32,00 0,00	1 312,00 0,00
24		Clema pentru perforarea ramurilor P3X-95 25-95 mm2	buc	12,000	174,00 0,00	2 088,00 0,00
25		Clema pentru perforarea ramurilor P2X-95 16-95 mm2	buc	38,000	65,00 0,00	2 470,00 0,00
26		Clema de ancorare PA1500 1x50-	buc	18,000	65,00	1 170,00

1	2	3	4	5	6	7
		70 mm2			0,00	0,00
27		Manusa termontractabila 502 K 016S	buc	1,000	122,00 0,00	122,00 0,00
28		Tub izolant CGPT 18/6-0	buc	4,000	160,00 0,00	640,00 0,00
29		Profil de protectie din PVC de tip GPC 60x60 L=2.75 m	buc	1,000	72,00 0,00	72,00 0,00
30		Conectorii mecanici fara sarcina axiala HEL 6893-Z-AK	buc	4,000	52,00 0,00	208,00 0,00
31		Tub ermetizat WCSM 33/8	buc	4,000	32,00 0,00	128,00 0,00
32	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	3,040	145,89 145,89	443,51 443,51
33	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3	0,040	2 064,00 0,00	82,56 0,00
34	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	5,020	11,47 0,00	57,60 0,00
35	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare pentru FM1)	kg	235,890	46,19 8,92	10 896,28 2 104,54
36	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare pentru FM2)	kg	150,640	46,19 8,92	6 958,37 1 343,97
		Total	lei			134 884,18
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			5 908,38
		Total	100,00 +			140 792,56
		Transportarea materialelor	7,00 %			7 030,48
		Total	100,00 +			147 823,04
		Cheltuieli de regie	12,00 %			17 738,77
		Total	100,00 +			165 561,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			6 622,48
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				172 184,29 24 618,25
		2. Lucrari de montare				
37	33-04-030-1	Montarea detensionatoarelor: cu ajutorul mecanismelor- Limitator de supratensiuni	set	15,000	413,47 278,16	6 202,10 4 172,45
38	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,600	1 727,29 429,89	4 490,95 1 117,71
39		Nisip amenajari	m3	23,000	260,00 0,00	5 980,00 0,00
40	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	2,600	1 524,51 422,11	3 963,72 1 097,48
41		Caramida constructie 250x120x65 mm	buc	1 551,000	4,40 0,00	6 824,40 0,00
42	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	2,600	909,52 537,52	2 364,76 1 397,56
43	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,600	1 749,28 1 186,57	1 049,57 711,94
44		Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПВБ6ШВ (NA2XBY-J) 5x16 mmp	m	320,000	189,50 0,00	60 640,00 0,00
45	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 (de tip ПКВ(Н)ТПбэ 5x16/25 с/н ППД)	buc	27,000	111,77 74,57	3 017,68 2 013,28
46		Cap terminal cu papuci pentru cablu cu izolatie din PE de tip ПКВ(Н)ТПбэ 5x16/25 с/н ППД)	buc	27,000	35,00 0,00	945,00 0,00
47		Capac termocontractabil KTK 55/25	buc	27,000	35,00 0,00	945,00 0,00
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,610	1 221,96 804,02	1 967,36 1 294,47
49		Cablu de forta cu 3 conductori din	m	106,000	26,70	2 830,20

1	2	3	4	5	6	7
		cupru, flexibil, sectiune conductor 2.5 mmp de tip KΓ (H05RR-F)			0,00	0,00
50		Cablu BBΓ _{HR} -LS-0.66 3x2.5 mm2	m	55,000	21,50 0,00	1 182,50 0,00
51	08-02-370-1	Tablou pina la trei grupe, instalat in corpul cu coloane	buc	13,000	131,90 70,03	1 714,70 910,35
52	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	16,000	96,79 75,86	1 548,63 1 213,80
53	08-03-599-5	Panouri de iluminat, montate in nisa cu buloane pe constructie, masa panoului, kg, pina la 6	buc	1,000	358,30 224,99	358,30 224,99
54	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,000	74,04 72,62	74,04 72,62
55	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : otel S235JRG2, zincat la cald, CC 5m 60/130/3 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton C12/15 - 0.16 m3/buc	buc	9,000	4 412,59 743,49	39 713,27 6 691,39
56	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : otel S235JRG2, zincat la cald, CC 7m 76/1740/3 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton C12/15 - 0.40 m3/buc	buc	4,000	4 984,39 743,49	19 937,54 2 973,95
57	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	12,000	324,15 221,10	3 889,75 2 653,25
58		Consola metalica din otel cu un brat de tip 1.K1-1.2-0.5-Π6-Π sau similar	buc	2,000	315,00 0,00	630,00 0,00
59		Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu de tip WPS 1/1.5/10 fi60 sau similar	buc	6,000	1 200,00 0,00	7 200,00 0,00
60		Consola metalica din otel pentru fixarea proiecteurului de tip 14Π1-0,5-0-Φ2 sau similar	buc	4,000	1 070,00 0,00	4 280,00 0,00
61	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc	12,000	420,31 295,02	5 043,76 3 540,26
62		Consola metalica din otel cu 2 brate de tip 1.K2-1.2-0.5-180-Π96-Π sau similar	buc	9,000	1 650,00 0,00	14 850,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
63		Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu 2 brate drept simple de tip WPS 1/1.5/10 fi60	buc	3,000	2 130,00 0,00	6 390,00 0,00
64	08-02-369- 3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	33,000	143,82 118,66	4 746,03 3 915,69
65	08-03-596- 7	Proiector, montat separat pe pilon de otel, cu lampa, putere, W: pina la 500	100 buc	0,040	37 722,75 24 833,75	1 508,91 993,35
66	08-02-472- 9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,970	4 215,59 1 381,09	4 089,12 1 339,66
67	08-02-471- 4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm, L=3.0 m	10 buc	2,100	2 652,73 537,52	5 570,73 1 128,80
68	08-02-471- 4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm, L=3.0 m	10 buc	1,300	2 678,14 537,52	3 481,58 698,78
69	08-02-472- 2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,130	4 212,31 1 076,31	547,60 139,92
		<i>Total</i>	lei			227 977,20
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			9 192,41
		<i>Total</i>	100,00 +			237 169,61
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			12 299,92
		<i>Total</i>	100,00 +			249 469,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35,00 %			13 405,59
		<i>Total</i>	100,00 +			262 875,12
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			10 515,01
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				273 390,13 38 301,70
		3. Utilaj				
70		Limitator de supratensiuni LVA- 440-CS	buc	15,000	1 030,00 0,00	15 450,00 0,00
71		Cutie pentru 1 siguranta de tip NTB-1	buc	10,000	205,00 0,00	2 050,00 0,00
72		Cutie pentru 2 sigurate de tip NTB-2	buc	3,000	412,00 0,00	1 236,00 0,00
73	pret furnizor	Siguranta de tip D01/E14, In-16A	set	16,000	33,00 0,00	528,00 0,00
74	pret	Tablou de distributie din metal	buc	1,000	980,00	980,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	montat aparent pe perete, avind capacitatea de 12 module, IP54, dotat cu lacat si bare de tip DIN element de fixare de pilon de tip YKK-0-125			0,00	0,00
75	pret furnizor	Intrerupator automat tripolar, caracteristica B, In=16A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	365,00 0,00	365,00 0,00
76	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,30W, 5000K, 230V, IP66	buc	12,000	650,00 0,00	7 800,00 0,00
77	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,50W, 5000K, 230V, IP66	buc	21,000	745,00 0,00	15 645,00 0,00
78	pret furnizor	Projector cu modul LED, flux luminos 11000 Lm, 100W, 5000K, 230V, IP66, 60*	buc	4,000	2 160,00 0,00	8 640,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				52 694,00

		Total	lei	498 268,42
		TVA	20,00 %	99 653,68
		Total deviz: Inclusiv salariu		597 922,10 62 919,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea partiala a
teritoriului, proprietate
municipala, Piata Unirii
Principatelor, 1-3, sect.Buiucani,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminat electric exterior (352/21-IEE)**

Valoarea de deviz 597 922,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	534,902	64,84	34 683,00
2.	7136080025001	Montator	h-om	40,585	84,97	3 448,51
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	15,580	84,97	1 323,84
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	113,750	84,97	9 665,34
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	205,980	64,84	13 355,75
6.	9310060019901	Chesonier	h-om	6,840	64,84	443,51
		Total manopera				62 919,95

Materiale:

1.	10000236569	Nisip amenajari	m3	23,000	260,00	5 980,00
2.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	16 080,00	0,00
3.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,004	68 000,00	272,00
4.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	15 200,00	0,00
5.	101-1292	White-spirit	t	0,000	25 000,00	0,00
6.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	45 000,00	0,00
7.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,520	15,00	7,80
8.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	45 000,00	0,00
9.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,022	24 500,00	539,00
10.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000	75 000,00	0,00
11.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	35 000,00	0,00
12.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,014	30 500,00	427,00
13.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,003	21 000,00	63,00
14.	1011614-1	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,089	22 300,00	1 984,70
15.	1011614-2	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 18 mm, L=3.0 m	t	0,170	22 300,00	3 791,00
16.	1011614-3	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 20 mm, L=3.0 m	t	0,105	22 300,00	2 341,50
17.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,004	22 300,00	89,20
18.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,008	22 300,00	178,40
19.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,008	73 200,00	585,60
20.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,900	58,00	226,19
21.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,016	36,00	0,58
22.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,634	45,00	478,53

23.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,364	8,00	66,91
24.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,041	10,00	0,41
25.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,364	5,00	41,82
26.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,017	22 300,00	379,10
27.	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,396	15,00	5,94
28.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,080	74,50	5,96
29.	1019852	Vopsea	kg	16,928	58,00	981,82
30.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,006	7 650,00	45,90
31.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	1,50	0,00
32.	110-9126	Placi metalice	buc	1,100	25,00	27,50
33.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,003	73 200,00	219,60
34.	120002568900	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПвБ6Шв (NA2ХВY-J) 5x16 mmp	m	320,000	189,50	60 640,00
35.	1200025689001	Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, flexibil, sectiune conductor 2.5 mmp de tip КГ (H05RR-F)	m	106,000	26,70	2 830,20
36.	1200025689002	Cablu BBГнг-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	55,000	21,50	1 182,50
37.	120235600001	Caramida constructie 250x120x65 mm	buc	1 551,000	4,40	6 824,40
38.	120235600003	Cap terminal cu papuci pentru cablu cu izolatie din PE de tip ПКВ(Н)ТПбэ 5x16/25 с/н ППД/Д)	buc	27,000	35,00	945,00
39.	120235600004	Capac termocontractabil KTK 55/25	buc	27,000	35,00	945,00
40.	123456-10	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	15,000	1 030,00	15 450,00
41.	123456-11	Cutie pentru 1 siguranta de tip NTB-1	buc	10,000	205,00	2 050,00
42.	123456-12	Cutie pentru 2 sigurante de tip NTB-2	buc	3,000	412,00	1 236,00
43.	123456-13	Siguranta de tip D01/E14, In-16A	set	16,000	33,00	528,00
44.	123456-14	Tablou de distributie din metal montat aparent pe perete, avind capacitatea de 12 module, IP54, dotat cu lacat si bare de tip DIN element de fixare de pilon de tip YKK-0-125	buc	1,000	980,00	980,00
45.	123456-15	Intrerupator automat tripolar, caracteristica B, In=16A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	365,00	365,00
46.	123456-16	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,30W, 5000K, 230V, IP66	buc	12,000	650,00	7 800,00
47.	123456-17	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,50W, 5000K, 230V, IP66	buc	21,000	745,00	15 645,00
48.	123456-18	Projector cu modul LED, flux luminos 11000 Lm, 100W, 5000K, 230V, IP66, 60*	buc	4,000	2 160,00	8 640,00
49.	123568900000	Tub termocontractabil D=115 mm (l=1.22 m)	buc	18,000	610,00	10 980,00
50.	123568900001	Pilon CB-95-2	buc	11,000	2 430,00	26 730,00
51.	1235689000010	Clema de ancorare PA1500 1x50-70 mm2	buc	18,000	65,00	1 170,00
52.	1235689000011	Manusa termontractabila 502 K 016S	buc	1,000	122,00	122,00
53.	1235689000012	Tub izolat CGPT 18/6-0	buc	4,000	160,00	640,00
54.	1235689000013	Profil de protectie din PVC de tip GPC 60x60 L=2.75 m	buc	1,000	72,00	72,00
55.	1235689000014	Conectorii mecanici fara sarcina axiala HEL 6893-Z-AK	buc	4,000	52,00	208,00
56.	1235689000015	Tub ermetizat WCSM 33/8	buc	4,000	32,00	128,00
57.	123568900002	Clema pentru banda inox A200	buc	26,000	10,50	273,00
58.	123568900003	Suport CA-1500	buc	10,000	90,00	900,00
59.	123568900004	Curelisa pentru cablu CSB	buc	80,000	1,50	120,00
60.	123568900005	Curelisa pentru cablu CSL350	buc	4,000	3,50	14,00
61.	123568900006	Suport intermediar cablu ES-1500	buc	3,000	75,00	225,00
62.	123568900007	Clema ZOI 16-70/1.5-10 (analogice KZEP 13)	buc	41,000	32,00	1 312,00
63.	123568900007	Banda inox F2007	m	26,000	3,50	91,00
64.	123568900008	Clema pentru perforarea ramurilor P3X-95 25-95 mm2	buc	12,000	174,00	2 088,00
65.	123568900009	Clema pentru perforarea ramurilor P2X-95 16-95 mm2	buc	38,000	65,00	2 470,00
66.	12568900000	Consola metalica din otel cu un brat de tip 1.K1-1.2-0.5-П6-II sau similar	buc	2,000	315,00	630,00
67.	12568900000	Cablu electric СИП-2А 3x35+1x50 mm2	m	360,000	88,50	31 860,00
68.	12568900001	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la	buc	6,000	1 200,00	7 200,00

		cald, cu un brat drept simplu de tip WPS 1/1.5/10 fi60 sau similar				
69.	12568900002	Consola metalica din otel pentru fixarea proiecteurului de tip 14П1-0,5-0-Φ2 sau similar	buc	4,000	1 070,00	4 280,00
70.	12568900003	Consola metalica din otel cu 2 brate de tip 1.K2-1.2-0.5-180-Π96-Π sau similar	buc	9,000	1 650,00	14 850,00
71.	12568900004	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu 2 brate drept simple de tip WPS 1/1.5/10 fi60	buc	3,000	2 130,00	6 390,00
72.	1422102205505a plic	Beton clasa Bc C12/15	m3	3,040	1 120,00	3 404,80
73.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,000	24,50	0,00
74.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	24,50	0,00
75.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	24 000,00	0,00
76.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	7,808	15,00	117,12
77.	2811106302048-1	Stilp din otel S235JRG2, zincat la cald, CC 5m 60/130/3 mm	buc	9,090	3 400,00	30 906,00
78.	2811106302048-2	Stilp din otel S235JRG2, zincat la cald, CC 7m 76/1740/3 mm	buc	4,040	3 700,00	14 948,00
79.	28112363099001	Confectii metalice (Bloc de ancorare pentru FM1)	kg	247,779	29,50	7 309,48
80.	28112363099002	Confectii metalice (Bloc de ancorare pentru FM2)	kg	158,232	29,50	4 667,84
81.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,903	58,00	226,38
82.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,700	13,67	64,25
83.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,092	13,67	14,92
84.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	15,00	0,00
85.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	26,00	0,00
86.	5009031	Scoabe	10 buc	1,455	2,50	3,64
87.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,081	15,00	1,21
88.	5009062	Papuci de cablu	buc	32,000	3,00	96,00
89.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ΠΠC-50"	buc	1,000	15,00	15,00
90.	5009090	Profil de montaj	buc	6,600	25,00	165,00
91.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,095	1 200,00	114,00
92.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	12,998	17,00	220,97
93.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,454	15,00	6,81
94.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,403	125,00	50,38
95.	5009619	Ate de cusut	kg	0,016	35,00	0,56
96.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,336	80,00	26,88
97.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,017	12 000,00	204,00
98.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	2,405	45,00	108,23
99.	530-0182-1	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mmx6.3 mm	m	73,000	112,30	8 197,90
100.	542-9025	Lubrifiant "3ΠC"	kg	2,600	25,00	65,00
101.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	4,050	15,00	60,75
102.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,048	66,00	3,17
103.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ΠCΠΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	3,420	85,00	290,70
		Total materiale de constructii				328 842,55

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	30,474	165,00	5 028,21
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	12,300	45,00	553,50
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,514	45,00	158,13
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	12,300	45,00	553,50
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	4,302	45,00	193,59
6.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	17,350	105,00	1 821,75

7.	031002	Autohidroascensor	h-ut	8,788	105,00	922,74
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	52,840	35,00	1 849,40
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,894	35,00	451,28
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	12,980	360,00	4 672,80
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,025	15,00	75,38
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,560	25,00	39,00
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,064	320,00	660,48
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	30,922	65,00	2 009,94
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,960	35,00	33,60
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,925	230,00	672,75
17.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,295	230,00	67,85
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,645	300,00	493,50
19.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,280	35,00	44,80
20.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	6,270	95,00	595,65
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	30,474	95,00	2 895,03
		Total utilaje de construcții				23 792,88

Total	lei	498 268,42
TVA	20,00 %	99 653,68

Total deviz:

597 922,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea partiala a teritoriului,
proprietate municipala, Piata Unirii Principatelor, 1-
3, sect.Buiucani, mun.Chisinau**

Investitor Pretura sect.Buiucani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV (Ltot=275 m)	buc			124,80
						82,35
	1	Muncitor	h-om	1,27	64,84	82,35
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,35	105,00	36,75
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,06	95,00	5,70
2	33-04-042-1	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc			214,72
						52,52
	1	Muncitor	h-om	0,81	64,84	52,52
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,44	360,00	158,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,04	95,00	3,80
3	RpEO01A	Demontarea suportului cu un brat	buc			38,24
						38,24
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,45	84,97	38,24
4	RpEO03A	Demontarea suportului cu 2 brate	buc			55,23
						55,23
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,65	84,97	55,23
5	RpEO05A	Demontarea suportului cu 3 si mai multe brate	buc			67,98
						67,98
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,80	84,97	67,98
6	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc			61,18
						61,18
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,72	84,97	61,18
7	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			136,81
						136,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,11	64,84	136,81
8	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3			81,77
						80,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,24	64,84	80,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	13,67	1,37
9	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3			2 064,00
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	320,00	2 064,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena D=110x6.3 mm	1 km			121 552,47
						8 623,70
	1	Muncitor	h-om	133,00	64,84	8 623,70
	101-0070	Benzina "AI-98", "AI-95" "Экспра", "AI-93"	t	0,0008	16 080,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,08	7 650,00	628,77
	530-0182-1	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mmx6.3 mm	m	1 000,00	112,30	112 300,00
12		Tub termocontractabil D=115 mm (l=1.22 m)	buc			610,00
						0,00
	123568900000	Tub termocontractabil D=115 mm (l=1.22 m)	buc	1,00	610,00	610,00

1	2	3	4	5	6	7
13	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			581,92 246,39
	1	Muncitor	h-om	3,80	64,84	246,39
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	45 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	45 000,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	26,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	25,00	2,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	15,00	0,30
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	15 200,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	68 000,00	24,73
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,10	25,00	2,50
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	73 200,00	6,65
	110-9091	Dibluri	buc	0,00	1,50	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	24,50	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	24 000,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,00	15,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	360,00	280,80
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,19	95,00	18,05
14		Pilon CB-95-2	buc			2 430,00 0,00
	123568900001	Pilon CB-95-2	buc	1,00	2 430,00	2 430,00
15	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m			7 958,72 4 230,08
	1	Muncitor	h-om	65,24	64,84	4 230,08
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,82	230,00	188,47
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,76	45,00	439,25
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,95	45,00	537,75
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,41	105,00	2 563,17
16		Cablu electric СИП-2А 3x35+1x50 mm2	m			88,50 0,00
	12568900000	Cablu electric СИП-2А 3x35+1x50 mm2	m	1,00	88,50	88,50
17		Clema pentru banda inox A200	buc			10,50 0,00
	123568900002	Clema pentru banda inox A200	buc	1,00	10,50	10,50
18		Suport CA-1500	buc			90,00 0,00
	123568900003	Suport CA-1500	buc	1,00	90,00	90,00
19		Curelisa pentru cablu CSB	buc			1,50 0,00
	123568900004	Curelisa pentru cablu CSB	buc	1,00	1,50	1,50
20		Curelisa pentru cablu CSL350	buc			3,50 0,00
	123568900005	Curelisa pentru cablu CSL350	buc	1,00	3,50	3,50
21		Suport intermediar cablu ES-1500	buc			75,00 0,00
	123568900006	Suport intermediar cablu ES-1500	buc	1,00	75,00	75,00
22		Banda inox F2007	m			3,50 0,00
	123568900007	Banda inox F2007	m	1,00	3,50	3,50
23		Clema ZOI 16-70/1.5-10 (analogice KZEP 13)	buc			32,00 0,00
	123568900007	Clema ZOI 16-70/1.5-10 (analogice KZEP 13)	buc	1,00	32,00	32,00
24		Clema pentru perforarea ramurilor P3X-95 25-95 mm2	buc			174,00 0,00
	123568900008	Clema pentru perforarea ramurilor P3X-95 25-95 mm2	buc	1,00	174,00	174,00
25		Clema pentru perforarea ramurilor P2X-95 16-95 mm2	buc			65,00 0,00
	123568900009	Clema pentru perforarea ramurilor P2X-95 16-95 mm2	buc	1,00	65,00	65,00
26		Clema de ancorare PA1500 1x50-70 mm2	buc			65,00 0,00
	1235689000010	Clema de ancorare PA1500 1x50-70 mm2	buc	1,00	65,00	65,00
27		Manusa termcontractabila 502 K 016S	buc			122,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1235689000011	Manusa termontractabila 502 K 016S	buc	1,00	122,00	122,00
28		Tub izolan CGPT 18/6-0	buc			160,00
						0,00
	1235689000012	Tub izolan CGPT 18/6-0	buc	1,00	160,00	160,00
29		Profil de protectie din PVC de tip GPC 60x60 L=2.75 m	buc			72,00
						0,00
	1235689000013	Profil de protectie din PVC de tip GPC 60x60 L=2.75 m	buc	1,00	72,00	72,00
30		Conectorii mecanici fara sarcina axiala HEL 6893-Z-AK	buc			52,00
						0,00
	1235689000014	Conectorii mecanici fara sarcina axiala HEL 6893-Z-AK	buc	1,00	52,00	52,00
31		Tub ermetizat WCSM 33/8	buc			32,00
						0,00
	1235689000015	Tub ermetizat WCSM 33/8	buc	1,00	32,00	32,00
32	TsA02F	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			145,89
						145,89
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,25	64,84	145,89
33	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3			2 064,00
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	320,00	2 064,00
34	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,47
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,47
35	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare pentru FM1)	kg			46,19
						8,92
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	84,97	8,92
	28112363099001	Confectii metalice (Bloc de ancorare pentru FM1)	kg	1,04	29,50	30,99
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	15,00	0,30
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	58,00	0,59
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	65,00	5,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	15,00	0,20
36	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare pentru FM2)	kg			46,19
						8,92
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	84,97	8,92
	28112363099002	Confectii metalice (Bloc de ancorare pentru FM2)	kg	1,04	29,50	30,99
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	15,00	0,30
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	58,00	0,59
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	65,00	5,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	15,00	0,19
		2. Lucrari de montare				
37	33-04-030-1	Montarea detensionatoarelor: cu ajutorul mecanismelor- Limitator de supratensiuni	set			413,47
						278,16
	1	Muncitor	h-om	4,29	64,84	278,16
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	45 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	45 000,00	0,00
	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,00	24,50	0,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	15,00	0,30
	101-1292	White-spirit	t	0,00003	25 000,00	0,00
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	15 200,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЦС"	kg	0,10	25,00	2,50
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	24,50	0,00
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	73 200,00	9,76
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,97	105,00	101,85
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,22	95,00	20,90
38	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 727,29
						429,89
	1	Muncitor	h-om	6,63	64,84	429,89
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,99	165,00	823,35
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,99	95,00	474,05
39		Nisip amenajari	m3			260,00
						0,00
	10000236569	Nisip amenajari	m3	1,00	260,00	260,00
40	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 524,51
						422,11
	1	Muncitor	h-om	6,51	64,84	422,11
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului	h-ut	4,24	165,00	699,60

1	2	3	4	5	6	7
		tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,24	95,00	402,80
41		Caramida constructie 250x120x65 mm	buc			4,40
						0,00
	120235600001	Caramida constructie 250x120x65 mm	buc	1,00	4,40	4,40
42	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			909,52
						537,52
	1	Muncitor	h-om	8,29	64,84	537,52
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	30 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	21 000,00	16,15
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	73 200,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 200,00	10,15
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,04	125,00	5,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,096	80,00	7,69
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,50	45,00	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,54	165,00	89,10
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,89	45,00	85,05
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,89	45,00	85,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,54	95,00	51,30
43	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			1 749,28
						1 186,57
	1	Muncitor	h-om	18,30	64,84	1 186,57
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	30 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	21 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	73 200,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 200,00	10,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	125,00	0,42
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	80,00	0,80
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,50	45,00	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,56	165,00	92,40
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,26	45,00	191,70
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,26	45,00	191,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,56	95,00	53,20
44		Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПвБ6ПШв (NA2XBY-J) 5x16 mmp	m			189,50
						0,00
	120002568900	Cablu de forta cu conductori din aluminiu, bronat cu banda din otel zincat, izolatie din polietilen tesut, tensiune nominala pina la 1kV, de tip АПвБ6ПШв (NA2XBY-J) 5x16 mmp	m	1,00	189,50	189,50
45	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiunea pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 (de tip ПКВ(Н)тпбэ 5x16/25 с/н ППД)	buc			111,77
						74,57
	1	Muncitor	h-om	1,15	64,84	74,57
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	24 500,00	19,96
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	35 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 200,00	2,44
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	80,00	0,19
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	125,00	1,25
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,15	15,00	2,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПД", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,10	85,00	8,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	165,00	1,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	95,00	0,95
46		Cap terminal cu papuci pentru cablu cu izolatie din PE de tip ПКВ(Н)тпбэ 5x16/25 с/н ППД)	buc			35,00
						0,00
	120235600003	Cap terminal cu papuci pentru cablu cu izolatie din PE de tip ПКВ(Н)тпбэ 5x16/25 с/н ППД)	buc	1,00	35,00	35,00
47		Capac termocontractabil KTK 55/25	buc			35,00
						0,00
	120235600004	Capac termocontractabil KTK 55/25	buc	1,00	35,00	35,00
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 221,96
						804,02
	1	Muncitor	h-om	12,40	64,84	804,02
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	30 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	21 000,00	13,04
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	73 200,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 200,00	9,69
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	125,00	0,55
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	80,00	0,75
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,50	45,00	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului	h-ut	0,39	165,00	64,36

1	2	3	4	5	6	7
		tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,00	45,00	135,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,00	45,00	135,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	95,00	37,06
49		Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, flexibil, sectiune conductor 2.5 mmp de tip KI (H05RR-F)	m			26,70
						0,00
	1200025689001	Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, flexibil, sectiune conductor 2.5 mmp de tip KI (H05RR-F)	m	1,00	26,70	26,70
50		Cablu BBIHr-LS-0.66 3x2.5 mm2	m			21,50
						0,00
	1200025689002	Cablu BBIHr-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	1,00	21,50	21,50
51	08-02-370-1	Tablou pina la trei grupe, instalat in corpul cu coloane	buc			131,90
						70,03
	1	Muncitor	h-om	1,08	64,84	70,03
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	22 300,00	13,72
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,30	45,00	13,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3III", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	85,00	0,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,13	165,00	21,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,13	95,00	12,35
52	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			96,79
						75,86
	1	Muncitor	h-om	1,17	64,84	75,86
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	36,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,159	45,00	7,16
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,005	74,50	0,37
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,00	3,00	6,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	35,00	0,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,003	66,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3III", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,014	85,00	1,19
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,004	165,00	0,66
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,06	35,00	2,10
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,08	35,00	2,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,004	95,00	0,38
53	08-03-599-5	Panouri de iluminat, montate in nisa cu buloane pe constructie, masa panoului, kg, pina la 6	buc			358,30
						224,99
	1	Muncitor	h-om	3,47	64,84	224,99
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00058	73 200,00	73,20
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,05	58,00	2,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,25	45,00	11,25
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,41	8,00	3,28
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,041	10,00	0,41
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,41	5,00	2,05
	1019852	Vopsea	kg	0,20	58,00	11,60
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,04	15,00	0,60
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III-C-50"	buc	1,00	15,00	15,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,124	15,00	1,86
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	125,00	2,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3III", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,016	85,00	1,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	165,00	3,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,06	35,00	2,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	95,00	1,90
54	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			74,04
						72,62
	1	Muncitor	h-om	1,12	64,84	72,62
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	45,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	165,00	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	95,00	0,19
55	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : otel S235JRG2, zincat la cald, CC 5m 60/130/3 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton C12/15 - 0.16 m3/buc	buc			4 412,59
						743,49
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,75	84,97	743,49
	2811106302048-1	Stilp din otel S235JRG2, zincat la cald, CC 5m 60/130/3 mm	buc	1,01	3 400,00	3 434,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,084	13,67	1,15
	1422102205505aplic	Beton clasa Bc C12/15	m3	0,16	1 120,00	179,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	25,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,225	230,00	51,75
56	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : otel S235JRG2,	buc			4 984,39

1	2	3	4	5	6	7
		zincat la cald, CC 7m 76/1740/3 mm, inclusiv gropile si umplutura cu beton C12/15 - 0.40 m3/buc				743,49
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,75	84,97	743,49
	2811106302048-2	Stilp din otel S235JRG2, zincat la cald, CC 7m 76/1740/3 mm	buc	1,01	3 700,00	3 737,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,084	13,67	1,15
	1422102205505aplic	Beton clasa Bc C12/15	m3	0,40	1 120,00	448,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	25,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,225	230,00	51,75
57	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			324,15
						221,10
	1	Muncitor	h-om	3,41	64,84	221,10
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	30 500,00	17,79
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,50	58,00	29,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	165,00	3,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,33	35,00	46,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	95,00	1,90
58		Consola metalica din otel cu un brat de tip 1.K1-1.2-0.5-II6-II sau similar	buc			315,00
						0,00
	1256890000	Consola metalica din otel cu un brat de tip 1.K1-1.2-0.5-II6-II sau similar	buc	1,00	315,00	315,00
59		Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu de tip WPS 1/1.5/10 fi60 sau similar	buc			1 200,00
						0,00
	12568900001	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu de tip WPS 1/1.5/10 fi60 sau similar	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
60		Consola metalica din otel pentru fixarea proiectorului de tip 14I11-0,5-0-Φ2 sau similar	buc			1 070,00
						0,00
	12568900002	Consola metalica din otel pentru fixarea proiectorului de tip 14I11-0,5-0-Φ2 sau similar	buc	1,00	1 070,00	1 070,00
61	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			420,31
						295,02
	1	Muncitor	h-om	4,55	64,84	295,02
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	30 500,00	17,79
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,70	58,00	40,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,03	165,00	4,95
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,56	35,00	54,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,03	95,00	2,85
62		Consola metalica din otel cu 2 brate de tip 1.K2-1.2-0.5-180-II96-II sau similar	buc			1 650,00
						0,00
	12568900003	Consola metalica din otel cu 2 brate de tip 1.K2-1.2-0.5-180-II96-II sau similar	buc	1,00	1 650,00	1 650,00
63		Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu 2 brate drept simple de tip WPS 1/1.5/10 fi60	buc			2 130,00
						0,00
	12568900004	Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu 2 brate drept simple de tip WPS 1/1.5/10 fi60	buc	1,00	2 130,00	2 130,00
64	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc			143,82
						118,66
	1	Muncitor	h-om	1,83	64,84	118,66
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,012	15,00	0,18
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,01	15,00	0,15
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	12 000,00	6,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3I1I1", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	85,00	0,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	165,00	3,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,36	35,00	12,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	95,00	1,90
65	08-03-596-7	Proiector, montat separat pe pilon de otel, cu lampa, putere, W: pina la 500	100 buc			37 722,75
						24 833,75
	1	Muncitor	h-om	383,00	64,84	24 833,75
	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,004	75 000,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	5,20	58,00	301,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,00	45,00	1 710,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,02	15,00	15,25
	5009090	Profil de montaj	buc	165,00	25,00	4 125,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3I1I1", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,50	85,00	42,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,83	165,00	466,00

1	2	3	4	5	6	7
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	157,00	35,00	5 495,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,30	35,00	465,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,83	95,00	268,25
66	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			4 215,59 1 381,09
	1	Muncitor	h-om	21,30	64,84	1 381,09
	1011614-1	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,092	22 300,00	2 046,08
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,004	22 300,00	91,96
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,90	58,00	52,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,20	8,00	65,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,20	5,00	41,00
	1019852	Vopsea	kg	2,40	58,00	139,20
	5009031	Scoabe	10 buc	1,50	2,50	3,75
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,40	17,00	227,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,19	165,00	31,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,36	35,00	117,59
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,19	95,00	18,02
67	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm, L=3.0 m	10 buc			2 652,73 537,52
	1	Muncitor	h-om	8,29	64,84	537,52
	1011614-2	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 18 mm, L=3.0 m	t	0,081	22 300,00	1 805,24
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	73 200,00	139,43
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,78	58,00	45,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	165,00	23,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54	35,00	88,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	95,00	13,30
68	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm, L=3.0 m	10 buc			2 678,14 537,52
	1	Muncitor	h-om	8,29	64,84	537,52
	1011614-3	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm, L=3.0 m	t	0,081	22 300,00	1 801,15
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	73 200,00	168,92
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,78	58,00	45,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	165,00	23,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54	35,00	88,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	95,00	13,30
69	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			4 212,31 1 076,31
	1	Muncitor	h-om	16,60	64,84	1 076,31
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	73 200,00	0,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,90	58,00	52,23
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,13	22 300,00	2 916,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,22	165,00	36,85
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,13	35,00	109,54
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,22	95,00	21,23
		3. Utilaj				
70		Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc			1 030,00 0,00
	123456-10	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	1,00	1 030,00	1 030,00
71		Cutie pentru 1 siguranta de tip NTB-1	buc			205,00 0,00
	123456-11	Cutie pentru 1 siguranta de tip NTB-1	buc	1,00	205,00	205,00
72		Cutie pentru 2 sigurate de tip NTB-2	buc			412,00 0,00
	123456-12	Cutie pentru 2 sigurate de tip NTB-2	buc	1,00	412,00	412,00
73	pret furnizor	Siguranta de tip D01/E14, In-16A	set			33,00 0,00
	123456-13	Siguranta de tip D01/E14, In-16A	set	1,00	33,00	33,00
74	pret furnizor	Tablou de distributie din metal montat aparent pe perete, avind capacitatea de 12 module, IP54, dotat cu lacat si bare de tip DIN element de fixare de pilon de tip YKK-0-125	buc			980,00 0,00
	123456-14	Tablou de distributie din metal montat aparent pe perete, avind capacitatea de 12 module, IP54, dotat cu lacat si bare de tip DIN element de fixare de pilon de tip YKK-0-125	buc	1,00	980,00	980,00
75	pret furnizor	Intrerupator automat tripolar, caracteristica B,	buc			365,00

1	2	3	4	5	6	7
		In=16A, Un=400V, Icu=4.5A				0,00
	123456-15	Intrerupator automat tripolar, caracteristica B, In=16A, Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,00	365,00	365,00
76	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,30W, 5000K, 230V, IP66	buc			650,00 0,00
	123456-16	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,30W, 5000K, 230V, IP66	buc	1,00	650,00	650,00
77	pret furnizor	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,50W, 5000K, 230V, IP66	buc			745,00 0,00
	123456-17	Corp de iluminat stradal cu modul LED, flux luminos 3000 Lm,50W, 5000K, 230V, IP66	buc	1,00	745,00	745,00
78	pret furnizor	Projector cu modul LED, flux luminos 11000 Lm, 100W, 5000K, 230V, IP66, 60*	buc			2 160,00 0,00
	123456-18	Projector cu modul LED, flux luminos 11000 Lm, 100W, 5000K, 230V, IP66, 60*	buc	1,00	2 160,00	2 160,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.